
Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Orlová-Lutyně Školní 862 okres Karviná

Orlová – Lutyně, Školní 862, 735  14

Identifikátor školy: 600 135 870

Termín konání inspekce: 20.– 24. února 2006 

Čj.: ČŠI 64/06-14
Signatura: bn3cz107



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola se nachází v sídlištní zástavbě. Byla postavena v roce 1977. V době inspekce 
měla 29 tříd, z nichž v 9 probíhá výuka podle učebních plánů pro třídy s rozšířenou výukou 
jazyků. Škola realizuje vzdělávací program Základní škola. Sdružuje základní školu, školní 
družinu, školní jídelnu a 4 výdejny stravy na odloučených pracovištích. Škola získala právní 
subjektivitu v roce 1993. Je zařazena do Národní sítě Škol podporujících zdraví. Město 
Orlová je zařazeno do Národní sítě Zdravých měst ČR.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví
Podle Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení ze dne 
13. 10. 2004 je kapacita školy 900 žáků.V době inspekce školu navštěvovalo 742 žáků, což je 
82% kapacity. Mezi 43 pedagogických pracovníků je rozděleno 40 úvazků a přepočet na
jednoho pracovníka činí 0,94. Na jeden pedagogický úvazek připadá 19 žáků.
Vlastní hodnocení školy provádí vedení školy jednou za rok a má písemnou podobu. Součástí 
je i výchova ke zdraví. Obsahuje popis současného stavu rozvoje školy, podrobnou analýzu
a hodnocení podmínek. Je zpracován reálný a funkční minimální preventivní program.
Školní řád svým obsahem plně pokrývá oblast provozu a vnitřního režimu školy a stanovuje 
základní podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví.
Organizace vzdělávání ve školním roce 2005/2006 je podrobně písemně zpracována 
a zahrnuje a stanovuje základní pravidla života školy. Rozvrhy hodin respektují požadavky 
psychohygieny, věkové zvláštnosti žáků a vhodně řadí vyučovací předměty s ohledem na 
jejich obtížnost. Stanovený pohybový režim o přestávkách dává žákům dostatečné možnosti 
relaxace, v příhodných povětrnostních podmínkách jsou využívány i venkovní prostory školy.
Informační systém pro žáky je funkční a zaručuje úplný přenos informací. Spolupráce s rodiči 
je ve většině případů bezproblémová a dostatečně intenzivní.
Výchova ke zdraví je důležitou součástí plánování, prolíná všemi vyučovacími předměty
a celým životem školy. To dokládají zápisy v třídních knihách, zpracované tématické plány 
a dlouhodobé i krátkodobé plány práce.
Všechny třídy ve škole mají kmenovou učebnu s funkčním vybavením a každé třídě je 
vyčleněná šatna pro ukládání oděvu a obuvi v zabezpečených kójích. Třídy jsou vybaveny
novým žákovským nábytkem.
Ve třídách na 1. stupni je umístěn koberec a na chodbách jsou vytvořeny relaxační koutky.
V letních měsících se využívá k tomuto účelu přilehlé hřiště u školy a atrium.
Ve škole byla provedena rekonstrukce zdravotechniky. Rovněž školní jídelna je nově 
zrekonstruována a svým provedením odpovídá estetickým a hygienickým požadavkům.
Ve škole je příznivé, motivující a estetické prostředí, na jehož tvorbě se podílejí žáci, učitelé 
i ostatní zaměstnanci školy.



únor  20063

Škola je vybavena prostředky první pomoci a je vymezen prostor k ošetření úrazů. 
Kontrolovaná náplň lékárniček měla odpovídající dobu použitelnosti.
Dvě tělocvičny jsou vybaveny nově zrekonstruovanými podlahami.
Učebna biologie je velmi dobře vybavena pomůckami k výchově ke zdraví. Probíhá zde 
výuka výchovy ke zdraví i na 1. stupni. Všechny pomůcky a materiály jsou plně dosažitelné 
pro všechny vyučující i žáky a umožňují efektivní výuku. Vlastní portfolio je obsaženo 
v tematických plánech jednotlivých tříd na 1. stupni.
Ve sledovaných hodinách byla patrná dohodnutá a vzájemně respektovaná pravidla chování.
Výuka probíhala v prakticky a esteticky zařízených učebnách. Atmosféra ve třídách byla 
klidná, vyučující se snažili navázat se žáky otevřenou vzájemnou komunikaci. Používané 
metody však plně neumožňovaly přímou zkušenost a vzájemnou spolupráci. Nebyla zřejmá 
oboustranná zpětná vazba. Příležitosti pro relaxaci a pohyb nebyly využity. Vzájemné 
interpersonální vztahy byly na standardní úrovni.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.
Hodnotící stupnice:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

Zhodnocení podmínek školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska bezpečnosti 
a zdraví žáků.
Ve škole byla vytvořena vhodná struktura pracovního a odpočinkového režimu žáků.
Fyzickou kontrolou stavu bezpečnosti a ochrany zdraví i kontrolou předložené dokumentace 
bylo prokázáno, že prostředí učeben je zdravé. Ochrana žáků před úrazy byla zajištěna 
dozorem, informovaností o rizicích, prokazatelným školením o ochraně před úrazy, 
označením nebezpečných předmětů i nácvikem mimořádných situací. Technická zařízení byla 
pravidelně kontrolována. Zjištěné závady byly následně odstraněny.
Kontakt na lékaře byl uveden v Traumatologickém plánu školy. Podle druhu činnosti 
a velikosti pracoviště byl zajištěn potřebný počet zaměstnanců, kteří organizují poskytnutí 
první pomoci. Tito zaměstnanci byli vyškoleni a vybaveni v rozsahu odpovídajícím rizikům, 
vyskytujícím se ve škole.
Ve Školním řádu nebyly podrobně rozpracovány podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví 
žáků. Tyto obsahovaly řády jednotlivých učeben, Organizační řád školy, zápisy o školení 
BOZP, Osnova pro poučení žáků o možném ohrožení zdraví a bezpečnosti při činnostech, 
jichž se účastní při vzdělávání nebo v přímé souvislosti s ním.
Kniha úrazů byla vedena. Záznamy o úrazech žáků byly vypracovávány a zasílány 
odpovědným organizacím institucím ve stanovených termínech. Byla přijata i opatření 
(zejména výchovná) zamezující opakování úrazů. Úrazy byly řádně odškodněny.
Problematika bezpečnosti silničního provozu byla zpracována formou metodického materiálu
(s názvem Uplatňování dopravní výchovy v jednotlivých předmětech prvního stupně základní 
školy, různé formy a metody práce, uplatňování didaktických a dramatických her). Daná 
témata zde byla rozpracována pro jednotlivé ročníky v každém měsíci a pro každý předmět. 
Přílohu metodického materiálu tvořily i kvizy, hry a říkanky s dopravní tematikou. Pro výuku 
dopravní výchovy byly k dispozici vhodné pomůcky i publikace. Dopravní výchovu zajišťuje
učitelka, která se pravidelně vzdělávala na seminářích s dopravní tematikou. Žáci byli 



únor  20064

zapojeni i do dopravních soutěží. Pro dopravní výchovu jsou využívány kmenové učebny, 
atrium i hřiště školy.
Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost

Hodnotící stupnice:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá 
pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina školy vydaná Zastupitelstvem města Orlová dne 20. 6. 2001 s účinností 
od 12. 7. 2001

2. Rozhodnutí o změně zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení ze 
dne 13. 10. 2004 s účinností od 15. 10. 2004

3. Provozní řád školní rok ze dne 31. 8. 2005
4. Školní řád s platností od 1. 9. 2005
5. Třídní knihy 1. – 5. ročníku školní rok 2005/2006
6. Rozvrh hodin pro třídy 1. stupně – školní rok 2005/2006
7. Minimální preventivní program
8. Celoroční plán práce školy na školní rok 2005/2006
9. Plán práce výchovného  poradce – školní rok 2005/2006

10. Tematické plány pro 1. – 5.  ročník
11. Výroční zpráva za školní rok 2003/2004, 2004/2005
12. Záznamy z pedagogických rad
13. Tématický plán a časový rozvrh školení vedoucích zaměstnanců o požární ochraně 

ze dne 1. 9. 2005
14. Osnova školení zaměstnanců z předpisů BOZP a seznámení zaměstnanců s riziky ze dne 

31. 8. 2005
15. Záznam o školení vedoucích zaměstnanců (osobní čísla 68301, 54705, 23107) o požární 

ochraně ze dne 23. 9. 2005 (školitel osoba odborně způsobilá číslo Š-20/97)
16. Záznam o školení vedoucích zaměstnanců (osobní čísla 68301, 54705, 23107) 

z bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ze dne 23. 9. 2005
17. Pověření pracovníka (s osobním číslem 24131) kontrolní činností BOZP s platností 

od 1. 1. 1999 pro objekt ZŠ, Orlová-Lutyně Školní 862 ze dne 30. 12. 1998
18. Záznam o školení vedoucích zaměstnanců (osobní číslo 24131) o požární ochraně 

ze dne 25. 3. 2003 (školitel osoba odborně způsobilá číslo Š-20/97)
19. Záznam o školení vedoucích zaměstnanců (osobní číslo 24131) z bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci ze dne 25. 3. 2003
20. Pravidla o bezpečnosti a ochraně zdraví a ochraně životního prostředí při práci 

s nebezpečnými chem. látkami a chem. přípravky ze dne 31. 10. 2005



únor  20065

21. Záznam o školení zaměstnanců o bezpečnosti práce Pravidla o bezpečnosti, ochraně 
zdraví a ochraně životního prostředí při práci s nebezpečnými chem. látkami a chem. 
přípravky ze dne 16. 11. 2005

22. Záznam o školení zaměstnanců o bezpečnosti a požární ochraně ze dne 25. 8. 2005
23. Záznam o školení zaměstnanců o bezpečnosti a požární ochraně ze dne 3. 1. 2006 
24. Záznam o školení zaměstnanců o bezpečnosti a požární ochraně ze dne 16. 2. 2006 
25. Osvědčení č. 30601/13 ze dne 11. 10. 2002 o absolvování semináře s názvem Netradiční 

metody a formy v dopravní výchově (pro zaměstnance s osobním číslem 60320)
26. Osvědčení č. 40601/16 ze dne 5. 10. 2003 o absolvování semináře s názvem Netradiční 

metody a formy v dopravní výchově (pro zaměstnance s osobním číslem 60320)
27. Osvědčení č. 3000030/2070 ze dne 30. 9. 2005 o absolvování kurzu s názvem 

Netradiční metody a formy v dopravní výchově v rozsahu 16 hodin (pro zaměstnance 
s osobním číslem 60320)

28. Analýza, vyhledání a hodnocení pracovních rizik dle ustanovení § 132a) Zákoníku práce 
v platném znění u ZŠ Školní 862, Orlová-Lutyně ze dne 8. 9. 2003 (poslední aktualizace 
ze dne 31. 8. 2005).

29. Třídní kniha pro 1. stupeň základní školy, třída II.A, školní rok 2005/2006 
(kontrolovány záznamy o proškolení žáků v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví 
až do data inspekce)

30. Třídní kniha pro 2. stupeň základní školy, třída VIII.B, školní rok 2005/2006 
(kontrolovány záznamy o proškolení žáků v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví 
až do data inspekce)

31. Osnova pro poučení žáků a možném ohrožení zdraví a bezpečnosti při činnostech, jich 
se účastní při vzdělávání nebo v přímé souvislosti s ním, ze dne 4. 1. 2006 

32. Poučení žáků o bezpečnosti a chování během lyžařského výcviku ze dne 13. 2. 2006 
33. Organizace tělesné výchovy ze dne 29. ledna 2002 (poslední aktualizace ze dne 1. 9.

2005)
34. Zpráva o zavedení výuky Ochrana člověka za mimořádných situací (pro 3. – 9. ročník)

ze dne 31. 8. 2005
35. Pověření ke kontrole BOZP ze dne 28. 4. 2005
36. Prověrka BOZP ze dne 2. 5. 2005 
37. Protokol odborná technická kontrola číslo 960/8/2005 a 961/8/2005 ze dne 3. 6. 2005 (o 

stavu tělocvičného nářadí a zařízení)
38. Soupis prací, závad a oprav vč. práce v dílně – list 1,2 ze dne 3. 6. 2005
39. Faktura-daňový doklad ze dne 13. 6. 2005 za provedené opravy těl. nářadí a zařízení 
40. Zpráva o revizi elektrického zařízení (č. 145/2004) Pravidelná zpráva o revizi dle ČSN 

33 1500 a 33 2000-6-61ze dne 12. 7. – 20. 7. 2004
41. Závady z revize č. 145/04 (bez uvedení data zpracování)
42. 1. kopie listu č. 7139017 Denní záznamy stavby (list č. 1/3 – 3/3, odstranění závad 

z revize č. 145/04) ze dnů 30. 8. – 24. 9. 2004
43. Revize a kontrola přenosných elektrických spotřebičů (s evidenčními čísly: N 028, 

N 029, N030, N031, N032, N033, N 044, N 048, 112 – 140, 158-167, 170-172, 179, 
s inventárními čísly N 046, N047) ze dne 27. 7. – 29. 7. 2005

44. Revize a kontrola elektrického ručního nářadí (s inventárním číslem N038, s výrobním 
číslem 0603338508) ze dne 29. 7. 2005



únor  20066

45. Zápis o kontrole hasicích přístrojů provedené v souladu s vyhláškou Ministerstva vnitra 
č. 246/2001 Sb. a průvodní dokumentací výrobce č. 3172 ze dne 12. 10. 2005

46. Zápis o údržbě a opravě hasicích přístrojů provedené v souladu s vyhláškou 
Ministerstvy vnitra č. 246/2001 Sb. a původní dokumentací výrobce (bez čísla zápisu, 
bez data provedení)

47. Zpráva o kontrole provozuschopnosti zařízení pro zásobování požární vodou dle přílohy 
C, ČSN 73 0873, EN 671-3 Stabilní hasicí zařízení – Hadicové systémy – část 3: Údržba 
hadicových navijáků s tvarově stálou hadicí a hydrantových systémů se zploštitelnou 
hadicí, vyhl. MV č. 246/2001 Sb., TP SZÚ a dalších předpisů v oblasti požární ochrany 
(číslo revizní zprávy 3/2005, ze dne 3. 5. 2005, odstranění závady doloženo zápisem 
v Požární knize ze dne 3. 5. 2005)

48. Požární kniha (založena ke dni 2. 6. 2001, kontrolovány zápisy za rok 2005/2006 do 
data inspekce včetně zápisu o cvičné evakuaci žáků ze dne 1. 12. 2005)

49. Traumatologický plán ze dne 31. 8. 2005
50. První pomoc ze dne 31. 8. 2005
51. Vysvědčení o maturitní zkoušce (na střední zdravotní škole) ze dne 4. 6. 1975 (osobní 

číslo zaměstnance 84138), ze dne 2. 6. 1977 (osobní číslo zaměstnance 28), ze dne 3. 6.
1993 (osobní číslo zaměstnance 85321)

52. Osvědčení o absolvování kurzu pro pomocné pracovníky (sanitářka) ze dne 17. 12. 1990 
(osobní číslo zaměstnance 45520)

53. Organizační řád školy, školení BOZP (bod 6 – školení žáků) ze dne 31. 8. 2005
54. Provozní řád školní jídelny ze dne 14. 9. 2005
55. Provozní řád učebny informatiky ze dne 1. 9. 2005
56. Provozní řád učebny přírodopisu ze dne 1. 9. 2005
57. Provozní řád školního pozemku ze dne 1. 9. 2005
58. Provozní řád učebny ze dne 1. 9. 2005
59. Provozní řád cvičné školní kuchyně ze dne 2. 9. 2005
60. Provozní řád školní žákovské knihovny ze dne 1. 9. 2005 
61. Řád jazykové učebny č. 50 (bez data zpracování nebo aktualizace)
62. Řád učebny AJ ze dne 1.9. 2005
63. Řád tělocvičny a hřiště ze dne 29. 1. 2002 (poslední aktualizace ze dne 1. 9. 2005)
64. Provozní řád učebny chemie (chem.laboratoře) ze dne 31. 1. 2002 (poslední aktualizace 

ze dne 1. 9. 2005)
65. Provozní řád školní dílny ze dne 1. 9. 2005
66. Kniha úrazů (založena k 1. 1. 2002, kontrolovány záznamy za školní rok 2004/2005, 

2005/2006 – do data inspekce)
67. Záznamy o úrazu (dítěte, žáka, studenta) č. 2005/06, 2005/2006, 04/2005/06, 

05/2005/2006, 06/2005/06, 7/2005/2006
68. Kniha pošty (založena dne 24. 3. 2005, kontrolovány záznamy o odesílání Záznamů o 

úrazu za rok 2005/2006)
69. Oznámení škodní události ze dne 3. 1. 2006, 16. 1. 2006, 18. 1. 2006, 23. 1. 2006, 24. 1.

2006, 26. 1. 2006, 31. 1. 2006, 15. 1. 2006
70. Sdělení výše náhrady k PU č. 40540003294 ze dne 18. 4. 2005, Sdělení výše náhrady 

k PU č. 4054003139 ze dne 20. 4. 2005, Sdělení výše náhrady pojištěnému ze dne 16. 6.
2005 (značka 4055604613)



únor  20067

71. Uplatňování dopravní výchovy v jednotlivých předmětech prvního stupně základní 
školy, různé formy a metody práce, uplatňování didaktických a dramatických her

ZÁVĚR

Pozitiva ovlivňující kvalitu výchovy ke zdraví
 Zapojení do projektu Školy podporující zdraví
 Propracované plánování
 Velmi dobré materiální podmínky
 Příjemné pracovní prostředí pro žáky i zaměstnance školy
 Aktivní účast a  zájem pedagogů o další vzdělávání
 Dobrá spolupráce školy s rodiči,veřejností a zřizovatelem



únor  20068

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jiří Crhonek ........................................

Člen týmu Ing. Šárka Baarová ........................................

Člen týmu Mgr. Richard Vilášek ........................................

V Novém Jičíně dne 27. 2. 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Štefánikova 9, Nový 
Jičín, 742 01. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 3. 3. 2006
Razítko

Ředitelka školy  

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Hana Rettová .............................................



únor  20069

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel - Město Orlová, 
Osvobození 796, 735  14 Orlová –
Lutyně

2006-03-24 ČŠI 64/06-14

Školská rada - Mgr. Marie 
Bardoňová, ul. Vnitřní 736, 735  14 
Orlová - Lutyně

2006-03-24 ČŠI 64/06-14

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




